



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-04-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPALBR
Sagsnr.: 1801127
Dok. nr.: 555523

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 502 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 502:

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor ventetiden er på psykologhjælp til voldtægts ofre i landets fem regioner?”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

”Indledningsvist skal det nævnes, at voldtægts ofre, som ønsker psykologhjælp, har to indgange til behandling i det offentlige. Behandling kan foregå på de regionale centre for voldtægts ofre, som er tilknyttet hospitalerne, eller i primærsektoren hos en praktiserende psykolog. For at opnå tilskud til behandling hos en praktiserende psykolog skal offerets egen læge henvise til behandling hos en privatpraktiserende psykolog, som tilbyder psykologisk krisehjælp og behandling efter aftale mellem Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Dansk Psykolog Forening (Overenskomst om psykologhjælp).

Ventetiden til behandling efter overenskomst om psykologhjælp hos en praktiserende psykolog reguleres ikke direkte af regionerne. I overenskomsten er der fastsat bestemmelser om et minimums antal timer, hvor psykologen skal stå til rådighed som privatpraktiserende psykolog. Samtidig er psykologen forpligtiget til at sikre lige adgang til behandling i egen praksis for alle, som er berettiget til psykologhjælp efter overenskomst for psykologhjælp. Psykologerne har herudover oplysningspligt i forhold til den skønnede gennemsnitlige ventetid til første konsultation for ikke-akutte patienter opdelt efter henvisningsårsag 1-9, herunder voldtægts ofre (henvisningsårsag 1: røver-, volds- og voldtægts ofre). Ventetidsoplysningerne skal opdateres minimum hver anden måned og fremgår af sundhed.dk.”

Derudover har Danske Regioner oplyst nedenstående om ventetider på psykologhjælp til voldtægts ofre i hver af de fem regioner:

Ventetider på psykologhjælp i regionerne, 2018	Akutte henvendelser	Ikke akutte henvendelser
Region Hovedstaden		
Juliane Marie Centret	2 måneder	2 måneder
Region Sjælland		
Center for Voldtægts ofre, Nykøbing Falster Sygehus	1-4 uger	14 dage – 2 måneder

Center for Voldtægtsofre, Holbæk Sygehus ¹	2-3 uger	2-3 uger
Region Syddanmark		
Center for Voldtægtsofre, Kolding	1-3 uger	2 måneder
Center for Voldtægtsofre, Odense	2 uger	4 uger
Region Midtjylland		
Center for Voldtægtsofre, Hospitalsenheden Vest ²	18 dage	18 dage
Center for Voldtægtsofre, Århus ³	2-3 måneder	12 måneder
Region Nordjylland		
Center for Voldtægtsofre, Aalborg ⁴	3 måneder	3 måneder

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger om ventetider til psykologhjælp til voldtægtsofre.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Alberte Rodskjer

¹ Der findes ikke opgørelser over akutte og senhenvendere relateret til psykologer. Men uanset henvendelse er der for praktiske formål en ventetid på psykolog på mellem 2-3 uger.

² Hospitalsenheden Vest: Tallet udgør den gennemsnitlige ventetid siden april 2016. Det har kun været muligt at indhente oplysninger vedr. april 2016, hvor Klinisk Socialmedicin & Rehabilitering (KSR) overtog opgaven. Det skal bemærkes, organiseringen af Center for voldtægtsofre ved Hospitalsenheden Vest gør, at ventetiden ikke direkte kan sammenlignes med de øvrige Centre for voldtægtsofre.

³ Vacancer – ansat 2 nye psykologer pr. 1. januar 2018.

⁴ I 2017 har den maksimale ventetid været 5 måneder, og det forventes, at ventetiden fremadrettet vil være 4-6 måneder.